
20  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.210 Terça-feira, 06 DE DEZEMBRO DE 2022

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 6
Contrato: 448/2018/FSCMP
Ref.: Pregão Eletrônico SRP n.º 076/2018/FSCMP - PAE nº 2018/399177
Objeto: O Presente Termo Aditivo tem por finalidade a renovação de pra-
zo estabelecido no Contrato supramencionado, pelo período compreendido 
de 03/12/2022 a 02/12/2023, com fulcro no artigo 57, II, da Lei Federal 
n.º 8.666/93, cujo objeto é a manipulação e fornecimento de terapia nu-
tricional parenteral.
Data da assinatura: 28/11/2022
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1507.8288; Fontes de Re-
curso: 0101, 0103, 0261, 0269, 0269003264, 0269006841, 0269006842, 
0269006962, 0269008053, 0269008054, 0269008100, 0269008101, 
0269008102, 0149006653, 0149009936, 01500000001, 01500100203, 
01659000069, 01501000061, 01700000060 e seus respectivos supera-
vits; Elemento de Despesa: 339039.
Contratada: BEST PHARMA TERAPIA NUTRICIONAL LTDA, CNPJ/MF sob o 
n.º 11.432.191/0001-87
Endereço: Rua Bernal do Couto, Passagem Principal, nº 40, Umarizal, Be-
lém-PA, CEP: 66055-480, telefone: (91) 3222-1581
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 884454
Termo Aditivo: 4
Contrato: 487/2018/FSCMP
Ref.: Inexigibilidade de Licitação n.º 023/2018/FSCMP - 
PAE nº 2018/473265
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por finalidade a renovação do prazo 
contratual estabelecido no contrato supramencionado, pelo período com-
preendido entre 05/12/2022 e 04/12/2023, bem como o reajuste contra-
tual pelo IGP-M (FGV), no percentual de 7,541120% sobre o valor atual, 
consoante dispõe respectivamente o artigo 57, inciso II, c/c artigo 40, in-
ciso XI e artigo 55, inciso III, ambos da Lei Federal n.º 8.666/93, cujo 
objeto é a prestação de serviço de manutenção preventiva e corretiva (com 
fornecimento de peças) da estação de tratamento de água por Osmose 
Reversa, Equipamento Médico Hospitalar da marca Fluido Medical, Modelo 
HPW 300 SP-OZ.
Data da assinatura: 29/11/2022
Orçamento: Funcional Funcional Programática: 10.302.1507.8288; Fontes 
de Recursos: 0101, 0103, 0269, 0269003264, 0269006841, 0269006842, 
0269006962, 0269008100, 0269008067, 0149006653, 0149009936, 
1500000001, 01500100203, 01659000069, 01501000061, 01700000060 
e seus respectivos superavits; Elemento de Despesa: 339039.
Contratada: NORTEFLOW ENGENHARIA CLÍNICA LTDA, CNPJ/MF sob o nº 
14.915.804/0001-25
Endereço: Travessa Humaitá, nº 1850, Bairro Marco, Belém-PA, CEP: 
66.093-046, telefone: (91) 3205-5920
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 884456

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 039/2022
Nos termos do art. 26 da Lei 8.666/93
Objeto: contratação de manutenção preventiva e corretiva (sem reposição 
de peças), dos equipamentos hospitalares das marcas INTERMED®, ECA-
FIX®, GIGANTE® e WEM®.
CONTRATADA: BLB ELETRÔNICA LTDA EPP, CNPJ/MF n.º 04.220.505/0001-12
Data: 29/11/2022
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 884450

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE: 039/2022
Data: 29/11/2022
Objeto: contratação de manutenção preventiva e corretiva (sem reposição 
de peças), dos equipamentos hospitalares das marcas INTERMED®, ECA-
FIX®, GIGANTE® e WEM®.
Fundamento: artigo 25, caput, da Lei Federal n.º 8.666/93 e Parecer 
nº 364/2022/PROF /FSCMP.
Valor: R$ 190.550,16
Data de Ratificação: 29/11/2022 - PAE Nº 2022/1312009
Dotação Orçamentária:Funcionais Programáticas: 10.302.1507.8288 
e 10.122.1297.8338; Fontes de Recursos: 0101, 0103, 0261, 0269, 
0149006653, 0149009936, 0269003264, 0269006841, 0269006842, 
0269008053, 0269008054, 0269008067, 0269008100, 0269008101, 
0269008102, 0150000001, 01500100203, 01659000069, 01501000061, 
01700000060 e seus respectivos superávits; Elemento de Despesa: 339039.
Contratada: BLB ELETRÔNICA LTDA EPP, CNPJ/MF n.º 04.220.505/0001-12
Endereço: Rua Domingos Marreiros, nº 738, Umarizal, Belém-PA, CEP: 
66055-210, telefone: (91) 3224-9800
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 884449

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1124/2022 – CAPE/GP/FSCMP, 
DE 03 DE DEZEMBRO DE 2022.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2022/1450216;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR os servidores abaixo listados, a viajar para São Paulo/SP, 
a fim de participarem do 1º Congresso Internacional da SOBREXP a ser 
realizado no período de 08/12/2022 a 10/12/2022;
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes aos servidores 
abaixo listados a quantidade de diárias conforme descrito abaixo, que se 
deslocarão conforme item I.

NOME CPF CARGO LOTAÇÃO QTD
DILTON LUIS SOARES DE FARIAS 020.774.982-50 ENFERMEIRO NAIN 4 e ½

MARIA ALVES BELEM 610.158.902-10 ENFERMEIRO DATO 4 e ½
NORMA SUELY DE C. FONSECA ASSUNCAO 227.886.542-00 MÉDICO DTAS 3 e ½

WALDA CLEOMA LOPES VALENTE 593.365.602-04 ENFERMEIRO DPOG 4 e ½

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 03 de dezembro de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 884361

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1127/2022-GAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 
30/04/2019, publicado no DOE nº 33.864, de 02/05/2019;
Considerando o processo nº 2022/1509452
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o período de férias de PAULO ROBERTO SALES 
RODRIGUES NETO, cargo Engenheiro civil, Matricula Nº 5957735/1, 
concedida de 01/12/2022 a 30/12/2022, conforme PORTARIA Nº. 
962/2022- GAPE/GP/FSCMP, publicada no DOE Nº. 35.170 de 31/10/2022.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 03 de dezembro de 2022
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 884773
PORTARIA Nº 1126/2022 – GAPE/GAB/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1555063;
R E S O L V E:
ALTERAR o período de férias da servidora LARISSA RABELO DA SILVA, 
Gerente, Matrícula Nº 6402841/1, concedida de 02/01/2023 a 16/01/2023, 
conforme PORTARIA Nº 1019/2022-GAPE/GP/FSCMP, publicada no DOE Nº 
35.187, para o período de 01/02/2023 a 15/02/2023
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 03 de dezembro de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 884789
PORTARIA Nº 1128/2022 – GAPE/GAB/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1443387;
R E S O L V E:
ALTERAR o período de férias da servidora LILIAN ROSA SARAIVA MIRANDA, 
Engenheiro, Matrícula Nº 54193892/2, concedida de 02/01/2023 a 
16/01/2023, conforme PORTARIA Nº 1019/2022-GAPE/GP/FSCMP, 
publicada no DOE Nº 35.187, para o período de 02/01/2023 a 31/01/2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 03 dezembro de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 884694
PORTARIA Nº 1119/2022-GAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 
30/04/2019, publicado no DOE nº 33.864, de 02/05/2019;
Considerando o processo nº 2022/1352843
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o período de férias de MARIA JANETE SANTOS DOS 
SANTOS, cargo Técnico de Enfermagem, Matricula Nº 5955091/1, concedida 
de 01/12/2022 a 30/12/2022, conforme PORTARIA Nº. 962/2022- GAPE/
GP/FSCMP, publicada no DOE Nº. 35.170 de 31/10/2022.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 01 de dezembro de 2022
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 884650


